
405489 296309

Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Новгородской области

Новгородская областная Дума

пл. Победы-Софийская, д.1, 
Великий Новгород, 173005

г. Великий Новгород. 173001

04.06.2024 №  07-08-2024/1907-24-20490001

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА

Прокуратурой Новгородской области в целях приведения в соответствие с 
изменениями в Федеральном законе от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» подготовлен законопроект «О внесении 
изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской 
области в этой сфере»».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «О внесении изменений в статью 5 
областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере».

Приложение: проект областного закона на 5 л., лист согласования на 1 л., всего
на 6 л.

Прокурор области 

старший советник юстиции С.А. Швецов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАЛ 
ЭЛЕКТРОННОЙ 1 ю д н и с ы о

Сертификат 5E337BF2A2D6703543CBD28A08299889 
Владелец Швепов Сергей Александрович
Действителен с 28.07.2023 но 20.10.2024

V.

; - и

М.С. Жукова, тел. 984-636 Г . 4

I о б  :

Прокуратура Новгородской области

№ 07-08*2024/1907-24-20490001



Проект

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в статью 5 областного 
закона «О поддержке социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении 
полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской 
области в этой сфере»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 5 

областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор Новгородской области

старший советник юстиции С.А. Швецов



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного 

закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 

Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Губернатора 
Новгородской области И.С. Маленко

Председатель комитета по внутренней 
политике Новгородской области Е.В. Шаваев



2

Проект внесен 
прокурором Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке 
социально ориентированных некоммерческих организаций, а также 

разграничении полномочий Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области в этой сфере

Принят Новгородской областной Думой_____________2024 года

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 5 областного закона от 31.01.2011 № 927-03 «О 
поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также 
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 
Новгородской области в этой сфере» (газета «Новгородские ведомости» от 
05.02.2011,14.05.2011, 08.11.2011, 07.02.2014, 03.07.2015, 04.09.2015,08.07.2016, 
07.04.2018, 02.07.2021) следующие изменения:

1) пункт 13 признать утратившим силу;
2) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита 

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;»;
3) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ;».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции С.А. Швецов



3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного 

закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 

Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»

Проект областного закона (далее - законопроект) «О внесении изменений 
в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий 
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой 
сфере» подготовлен прокуратурой области с целью приведения положений 
областного закона от 31.01.2011 № 927-03 «О поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской 
области в этой сфере» в соответствие с Федеральным законом от 12 января 1996 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Законопроектом предлагается привести установленные статьей 5 
областного закона от 31.01.2011 № 927-03 «О поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской 
области в этой сфере» виды деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, при условии осуществления которых органами 
государственной власти им может быть оказана поддержка, в соответствие с 
формулировками, изложенными в статье 311 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного проекта областного закона положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Прокурор Новгородской области

старший советник юстиции С.А. Швецов



4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного 

закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 

Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 5 
областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере» не повлечет за собой 
дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции С.А. Швецов



5

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием областного закона «О внесении изменений в статью 5 
областного закона «О поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий 
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области

в этой сфере»

Принятие проекта областного закона ««О внесении изменений в статью 5 
областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или 
принятия иных нормативных правовых актов области.

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции С.А. Швецов


